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CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 093/2019

PROCESSO Nº 4683/2017.
OBJETO: Prestação de serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, para atender as 
necessidades dos diversos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, de acordo com a 
conveniência e necessidade da Administração Pública Municipal, nas especificações e quantidades 
constantes do Anexo I do contrato.
LEI FEDERAL: nº 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE nº 085/2019, 16 de maio de 2019.
CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob n.º 03.595.040/0001-11.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 96.697.020,84 (noventa e seis milhões, seiscentos e noventa e sete mil, vinte 
reais e oitenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.
INÍCIO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO: 18 de outubro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00

FCM 250111 33.90.37 0.1.00

FGM 136400 33.90.37 2.1.00

FMLF 250124 33.90.37 0.1.00

GABP
250127 
254400

33.90.37 0.1.00

GCM 250115 33.90.37 0.1.00

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00

SECIS 250105 33.90.37 0.1.00

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.37 0.2.34

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.37 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00

SEMTEL
250113 
232400

 33.90.37 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00

SMED
243500 
243600

 33.90.37 0.1.01

SMS 250106 33.90.37 0.2.14

SPMJ 250116 33.90.37 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50

Salvador, 18 de setembro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2017

PROCESSO: 2812/2019.
CONTRATO nº: 044/2017.
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da locação de 
equipamentos de segurança da informação, englobando o fornecimento de todo hardware, software, 
subscrições, suporte técnico, treinamento e reposição de peças, para atender a CASA CIVIL, com 
valor global de R$ 18.168,00 (dezoito mil cento e sessenta e oito reais) e o valor mensal estimado de 
R$ 1.514,00 (um mil quinhentos e quatorze reais).
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64
DATA DE ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

Salvador, 18 de setembro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 683/2019

PROCESSO: 2812/2019.

CONTRATO nº 044/2017.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

CONTRATADA: TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR MENSAL (R$)

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 1.514,00

Salvador, 18 de setembro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 719/2019

PROCESSO: 9166/2018

CONTRATO nº 137/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - SEMGE Nº 14/2019, 23/05/2019.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.

DATA DE ASSINATURA:  28 de agosto de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR EXCLUSIVO 
PARA 01 (UM) MÊS 

(R$)

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 2.250,00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 5.200,00

Salvador, 18 de setembro de 2019

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 721/2019

PROCESSO: 3601/2013

CONTRATO nº 083/2014

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento

LEI FEDERAL N° 8.666/93

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

PREGÃO ELETRÔNICO-nº 067/2014

CONTRATADA: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA

DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SPMJ

250116 
251800 
253901 
254700 
260200

3.3.90.30 0.1.00 35.000,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.30 0.2.50 125.950,00

Salvador, 18 de setembro de 2019

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 743/2019

PROCESSO Nº 4683/2017.
CONTRATO Nº 093/2019
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 
CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00 2.447,74 132,61 2.580,35
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ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00 4.895,48 265,22 5.161,70

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00 14.686,44 795,66 15.482,10

FCM 250111 33.90.37 0.1.00 26.925,14 1.458,71 28.383,85

FGM 136400 33.90.37 2.1.00 22.029,66 1.193,49 23.223,15

FMLF 250124 33.90.37 0.1.00 2.447,74 132,61 2.580,35

GABP
250127 
254400

33.90.37 0.1.00 88.118,64 4.773,96 92.892,60

GCM 250115 33.90.37 0.1.00 4.895,48 265,22 5.160,70

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00 14.686,44 795,66 15.482,10

SECIS 250105 33.90.37 0.1.00 22.029,66 1.193,49 23.223,15

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00 4.895,48 265,22 5.160,70

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00 4.895,48 265,22 5.160,70

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00 22.029,66 1.193,49 23.223,15

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00 68.668,37 3.723,19 72.391,56

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00 9.790,96 530,44 10.321,40

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00 69.967,79 3.325,36 73.293,15

FUMPRES/
SEMGE

257700 33.90.37 0.2.34 12.238,70 663,05 12.901,75

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00 19.581,92 1.060,88 20.642,80

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00 127.545,78 6.915,94 134.461,72

SEMOP 250128 33.90.37 0.1.00 125.988,10 6.731,60 132.719,70

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00 161.550,84 8.752,26 170.303,10

SEMTEL
250113 
232400

 33.90.37 0.1.00 34.268,36 1.856,54 36.124,90

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00 7.343,22 397,83 7.741,05

SMED
243500 
243600

 33.90.37 0.1.01 4.929.748,36 267.076,54 5.196.824,90

SMS 250106 33.90.37 0.2.14 198.266,94 10.741,41 209.008,35

SPMJ 250116 33.90.37 0.1.00 9.790,96 530,44 10.321,40

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00 17.134,18 928,27 18.062,45

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50 36.847,75 34.411,08 71.258,83

Salvador, 18 de setembro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2019013116

Processo: 6944/2019

Contratada: LKB COMERCIO LTDA.

CNPJ nº.20.002.684/0001-78.

Objeto: Açúcar cristal (700 unidades).

Valor total: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.250136

Elemento de despesas: 3.3.90.3012  fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 18/09/2019

Salvador, 18 de setembro de 2019.

LISIANE ALVES
Coordenadora Administrativa 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2019011516

Processo: 3182/2019

Contratada: VANESSA CORREA DA ROCHA-ME

CNPJ nº.05.808.979/0001-42.

Objeto: TONER BROTHER (30 unidades).

Valor total: R$1.020,00 (hum mil e vinte reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 257700

Elemento de despesas: 3.3.90.3001 fonte de recurso: OUTRAS FONTES

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 18/09/2019

Salvador, 18 de setembro de 2019.

LISIANE ALVES

Coordenadora Administrativa

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Nº 561/2019

PUBLICAÇÃO: 02 de agosto de 2019 - DOM 7.421 PAG. 11.

CONTRATO nº 119/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

ONDE SE LÊ:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

SEMPS/FMAS

109300 
241100 
242200 
249701

33.90.39 0.1.00 23.103,00

SEMPS/NOF 250410 33.90.40 0.1.00 16.524,00

SPMJ
250406 
260100

33.90.40 
33.90.39

0.1.00 11.934,00

LEIA-SE:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

SEMPS/FMAS

109300 
241100 
242200 
249701

33.90.39 0.1.00 23.103,00

SPMJ
250406 
260100

33.90.40 
33.90.39

0.1.00 16.524,00

SEMPS/NOF 250410 33.90.40 0.1.00 11.934,00

Salvador, 18 de setembro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO Nº 38/2019

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Associação Centro Social Fraternidade Baiana

CNPJ: 13.575.311/0001-20

MODALIDADE: Comodato

PROCESSO Nº: 7653/2018

OBJETO: Disciplinar o empréstimo gratuito do imóvel de Inscrição Imobiliária n° 157.569-4, situado 

na Rua Direta do Bom Juá, s/n, Fazenda Grande do Retiro, Salvador-Ba, onde funciona a Escola 

Municipal Comunitária Bom Juá

DATA DE ASSINATURA: 18/09/2019

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 

Secretaria Municipal da Educação

CLÁUDIO PRIMO

Associação Centro Social Fraternidade Bahiana

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO Nº 39/2019

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Associação Centro Social Fraternidade Baiana

CNPJ: 13.575.311/0001-20

MODALIDADE: Comodato

PROCESSO Nº: 7654/2018

OBJETO: Disciplinar o empréstimo gratuito do imóvel de Inscrição Imobiliária n° 156.829-9, situado 

na travessa do Bom Juá, s/n, Fazenda Grande do Retiro, Salvador-Ba, onde funciona a Escola 

Municipal Comunitária Casa da Criança Bom Juá

DATA DE ASSINATURA: 18/09/2019

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 

Secretaria Municipal da Educação

CLÁUDIO PRIMO

Associação Centro Social Fraternidade Bahiana


